1
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                     2022 года  №

г. Красный Кут
О внесении изменений в постановление

администрации от 20.02.2021года № 163

"Об утверждении бюджетного прогноза
Краснокутского муниципального района
на долгосрочный период 2020-2025 годов"
       В соответствии с пунктом 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Краснокутского муниципального района Саратовской области от 20.02.2021года № 163"Об утверждении бюджетного прогноза Краснокутского муниципального района на долгосрочный период 2020-2025 годов"  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Внести изменения в постановление администрации от 20.02.2021года  № 163 "Об утверждении бюджетного прогноза Краснокутского муниципального района  на долгосрочный период 2020-2025 годов" согласно приложению (приложение в новой редакции).

  2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
       3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

администрации Краснокутского муниципального района в сети Интернет.
  4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Краснокутского
муниципального района                                                         В.В.Гречушкина
Приложение

к постановлению администрации
Краснокутского муниципального
 района   от      _.__.  2022г      №__

Бюджетный прогноз
Краснокутского  муниципального района
на долгосрочный период  2020-2025 годов
Бюджетный прогноз Краснокутского муниципального района Саратовской области на долгосрочный период 2020-2025 годов (далее – Бюджетный прогноз) разработан в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о порядке разработки и утверждения, периоде действия, а также требованиях к составу и содержанию бюджетного прогноза Краснокутского муниципального района Саратовской области на долгосрочный период, утвержденным постановлением администрации Краснокутского муниципального района Саратовской области от 29 мая 2020 года № 422.
Бюджетный прогноз сформирован на период 6 лет с учетом целевых ориентиров, установленных в Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 3 декабря 2015 года, указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597, основных показателях прогноза социально-экономического развития Краснокутского муниципального района Саратовской области.
Основные сценарные условия бюджетного прогноза и показатели социально-экономического прогноза Краснокутского муниципального района Саратовской области на долгосрочный период 2020-2025 годов

Прогноз социально-экономического развития Краснокутского муниципального района Саратовской области на период до 2025 года (далее – долгосрочный прогноз) определяет направления и ожидаемые результаты социально - экономического развития муниципального района в долгосрочной перспективе.
Долгосрочный прогноз базируется на основе сценарных условий прогноза долгосрочного социально - экономического развития Российской Федерации до 2030 года, основных показателях прогноза социально- экономического развития Саратовской области на период до 2030 года, основных показателях прогноза социально - экономического развития Краснокутского муниципального района.
Бюджетная политика Краснокутского муниципального района на долгосрочный период учитывает прогнозируемые риски развития экономики и основными направлениями работы считает обеспечение бюджетной устойчивости и общей экономической стабильности.

Долгосрочный прогноз формировался с учетом исполнения консолидированного бюджета за предыдущие года. Поступления налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет района за 2020 год составили 89970 тыс.руб. Уточненные бюджетные назначения исполнены на 90,3%. Первоначальный план по доходам увеличен на 4181,7 тыс.руб.

Безвозмездные поступления в бюджете района составили в 2020году  573270,9 тыс. руб, исполнение составило 99,3%.

Общая сумма расходов консолидированного бюджета за 2020 год исполнена в объеме 655113,6 тыс. руб или 97,5 % годовых назначений. Из общих расходов на обеспечение отраслей социальной сферы направлено 72,7 % общих расходов.
Консолидированный бюджет района за 2020 год исполнен без дефицита.
Поступления налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет района за 2021 год составили 129705,9 тыс.руб. Уточненные бюджетные назначения в сумме 148549,5 тыс. руб, исполнены на 87,3%. Первоначальный план по доходам увеличен на 29278,8 тыс.руб.

Безвозмездные поступления в бюджете района составили в 2021году  565959,3 тыс. руб, исполнение составило 98,8%.

Всего доходная часть в 2021году составила 695665,2 тыс.рублей при плане 721373,5 тыс.рублей или исполнение 96,4%.
Общая сумма расходов консолидированного бюджета за 2021 год исполнена в объеме 692834,4 тыс. руб или 96,1%  от годовых назначений в сумме 720722,5 тыс.рублей. Из общих расходов на обеспечение отраслей социальной сферы направлено 72,7 % общих расходов.

Консолидированный бюджет района за 2021 год исполнен без дефицита.
В основу прогноза показателей социально-экономического развития Краснокутского муниципального района заложены условия, при которых действие ограничительных мер сохранится в среднесрочном периоде. В связи с этим, базовый вариант прогноза ориентирован на умеренный сценарий развития и предполагает создание условий для осуществления хозяйственной деятельности.
 Основные показатели социально-экономического развития Краснокутского муниципального района приведены в следующей таблице:

	Показатель
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Валовая продукция сельского хозяйства, млн.руб
	4602
	4344
	5275
	5905
	6331
	6742

	Объем отгруженных товаров собственного производства, млн.руб
	504,5
	557,2
	710,4
	767,3
	825,6
	898

	Индекс физического производства
	98,6
	98,6
	127,5
	105,1
	105,8
	106

	Численность работающих, чел
	4703
	4848
	4712
	4767
	4802
	4884

	Фонд оплаты труда, млн.руб
	1476,5
	1747,6
	1905
	2116,4
	2319,6
	2512,1

	Среднемесячная заработная плата, руб
	26162
	30908
	33690
	37021
	40254
	42863

	Индекс потребительских цен, декабрь к декабрю, в %
	104,3
	106,9
	116,1
	109
	104,6
	103,9

	Оборот розничной торговли, млн.руб
	1950,4
	2110,6
	2330,3
	2631,1
	2896,9
	3131,3

	Оборот общественного питания, млн.руб
	48,3
	59,9
	66,3
	74,8
	82,4
	89,1

Подходы и методология разработки Бюджетного прогноза
Проектировки бюджетного прогноза на долгосрочный период до 2025 года основаны на показателях прогноза социально-экономического развития района на долгосрочный период.

В долгосрочной перспективе планируется продолжить реализацию основных направлений бюджетной политики, нацеленной на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета в условиях ограниченности финансовых ресурсов.
Основная задача долгосрочного прогноза состоит в проведении бюджетной и налоговой политики по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения Краснокутского муниципального района.
Основными задачами на период 2020-2025 годов являются:

-реализация эффективной бюджетной политики, направленной на сбалансированность районного бюджета и укрепление доходной части;

-прогнозирование рисков развития экономики и мер по минимизации их неблагоприятного влияния на финансовые показатели района;

-формирование расходной части бюджета, ориентированной на содействие социальному и экономическому развитию района;
-осуществление взвешенной долговой политики, направленной на сдерживание роста муниципального долга;
- повышение ориентированности бюджетных расходов на достижение целей муниципальных программ и расширение их использования в бюджетном планировании;

Бюджетный прогноз на 2020-2025 год разработан в условиях действующего налогового и бюджетного законодательства с учетом следующих подходов:

-упорядочения системы предоставляемых льгот;

-повышения эффективности использования муниципального имущества.
Прогноз основных характеристик
 бюджета Краснокутского муниципального района
на долгосрочный период 2020-2025 годов
Основные характеристики бюджета Краснокутского муниципального района на долгосрочный период  2020-2025 годов представлены в следующей таблице:

(тыс. рублей)
	Показатели
	2020 год первон.
	2021 год первон.
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Доходы – всего
	552437,2
	615677,8
	695743,9
	662575,1
	594854
	602988,1

	налоговые и неналоговые доходы
	95475,2
	119270,7
	118505,9
	120594,9
	127541,3
	134298,5

	безвозмездные поступления
	456962,0
	496407,1
	577238
	541980,2
	467312,7
	468689,6

	Расходы - всего
	511153,6
	611677,8
	695743,9
	662575,1
	594854
	602388,1

	Дефицит (-)/профицит (+)
	8000
	4000,0

	600

Прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов Краснокутского
муниципального района на долгосрочный период в разрезе основных доходных источников представлен в следующей таблице:
(тыс. рублей)
	Показатели
	2020 год первон.
	2021 год первон.
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Налоговые и неналоговые доходы
	95475,2
	119270,7
	118505,9
	120594,9
	127541,3
	134298,5

	налоговые доходы
	85667,4
	111411,4
	108893,7
	110044,7
	117136,4
	123883,7

	в т.ч.

	налог на доходы физических лиц
	57830,4
	56856
	60877,4
	66585,5
	72974,4
	79031,3

	транспортный
	0
	30348
	34775,1
	30490
	30992
	31506

	Неналоговые доходы
	9807,8
	7859,3
	9612,3
	10550,2
	10404,8
	10414,8

В целом структура налоговых и неналоговых доходов бюджета сохранится.
Объем собственных доходов увеличится с 2020 года по
2025 годы на 143,2%, или с 95475,2 тыс.рублей  до 134298,5 тыс. рублей. С 2021 года в бюджет района зачисляется транспортный налог в полном объеме.

Основные бюджетообразующие налоги - налог на доходы физических лиц и транспортный  налог, их доля составляет от 60,6 % в 2020году и до 82,3% в 2025 году от общего объема налоговых и неналоговых доходов.
В долгосрочном периоде прогнозируется получение безвозмездных поступлений из областного бюджета. Ожидается, что все основные целевые направления субсидирования из областного бюджета будут сохранены.
Основные проектировки безвозмездных поступлений представлены в следующей таблице:
(тыс. рублей)

	Показатели
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Безвозмездные поступления - всего
	456962,0
	578697,3
	577238
	541980,2
	467312,7
	468689,6

	дотации
	86975,5
	107984,2
	105404,8
	138821,9
	116178,1
	117343,9

	субсидии
	60160,4
	50444,7
	72907,5
	33730,2
	0
	0

	субвенции
	294911,3
	351985,9
	373528,1
	350261,2
	350432,7
	350643,8

	иные межбюджетные
	14914,8
	68232,2
	9846,6
	19166,9
	701,9
	701,9

	прочие

	501
	15551

	возврат остатков

	-450,7

Наибольший удельный вес в безвозмездных поступлениях составляют субвенции, от 64,5% в 2020году и до 74,8% в 2025 году.
Основные показатели расходов бюджета Краснокутского муниципального района на долгосрочный период представлены в следующей таблице:

                                                                                                                                (тыс. рублей)
	Показатели
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Расходы бюджета – всего
	511153,6
	561161,5
	695744
	662575,1
	594854
	602388,1

	в том числе

	межбюджетные трансферты местным бюджетам
	3770,2
	4069,3
	4234,7
	4463,8
	3714,8
	3409,7

            Объем муниципального долга Краснокутского муниципального района в долгосрочном прогнозе будет снижаться, показатели долга отражены в следующей таблице:

                                                                                                                         (тыс.рублей)
	Показатели
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Объем муниципального долга – всего
	29500
	11417,2
	11000
	16000
	16000
	15400

	Соотношение объема долга к объему доходов без безвозмездных поступлений, %
	30,9
	9,6
	9,3
	13,3
	12,5
	11,5

	Доля расходов на обслуживание долга в общем объеме расходов, %